[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
сельсовета ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
Емельяновского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

03.09.2024г.                   посёлок Памяти 13 Борцов	                        № 72-255р

О назначении и проведении опроса  на территории МО  сельсовет Памяти 13 Борцов об участии в программе по поддержке местных инициатив

                В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решения  Совета депутатов сельсовета Памяти 13 Борцов  от 13.10.2022 № 45-164р «Об утверждении Порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем сбора их подписей» руководствуясь Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории сельского поселения п. Памяти 13 Борцов муниципального образования  сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края в целях учета мнения населения по вопросу участия в программе поддержки местных инициатив, в рамках которой мы можем получить денежные средства на благоустройство нашей территории:
1.  Капитальный ремонт пешеходного моста через р. Кача «Нашим ножкам – комфортную дорожку»;
2. Капитальный ремонт лестницы к памятнику борцам «Храним память предков»;
3.  Капитальный ремонт крыши гаража « Трактору и машине жить под новой крышей».
2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемую при проведении опроса для жителей сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края:
                   1) Выбрать проект для участия в конкурсе по Программе   поддержки местных инициатив;
2) Определить вклад населения на реализацию выбранного проекта;
3) Выбрать членов инициативной группы.
3. Инициатором проведения опроса является Администрация  сельсовета Памяти 13 Борцов  Емельяновского района Красноярского края.
4. Провести опрос граждан 09.09.2024 - 30.09.2024г. с 09-00 до 18-00 часов местного времени в пункте проведения опроса:
- ул. Советская, 49 п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края (здание  администрации сельсовета).
5. Утвердить методику проведения опроса граждан в форме заполнения опросных листов по форме согласно приложению № 1 к настоящему решению.
6. Утвердить форму опросного листа для жителей сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края по форме согласно приложению № 2 к настоящему решению.
7. Установить минимальную численность жителей, участвующих в опросе, 375 человек.
8. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края согласно приложению № 3 к настоящему решению.
9.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальным вопросам Комлеву О.Ю.
10. Настоящее решение вступает в силу в день официального опубликования в газете «Емельяновские веси».
11. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте сельсовета.

	Председатель  Совета депутатов                                                       Е.В.Елисеева

[bookmark: _GoBack] И.о. Главы сельсовета                                                                        С.Н.Хуштюк

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению совета депутатов
сельсовета Памяти 13 Борцов
 от 03.09.2024  № 72-255р

Методика
проведения опроса граждан

1. Цель опроса: выявление мнения населения сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края для его учета при принятии решения о участии в программе поддержке местных инициатив:
2. Объект опроса: жители сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края обладающие избирательным правом.
Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена в количестве 250 человек.
3. Методы сбора информации: сбор информации проводится по установленному решением  Совета депутатов,  месту опроса путем заполнения опросного листа.
К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных жителей муниципального образования.
Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и утверждает своим решением не позднее чем за 3 дня до даты проведения (даты начала проведения) опроса.
4. Опросный лист выдается гражданину по предъявлению паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
При получении опросного листа гражданин расписывается в заранее сформированном списке участников опроса, в котором содержатся его личные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии), год рождения, место жительства.
В случае отсутствия личных данных гражданина в списке участников опроса членом Комиссии, находящимся в месте проведения опроса, принимается решение о включении таких данных в список участников опроса.
5. При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа.
По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» вариант ответа «согласен(на)» или «не согласен(на)», ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, имя, отчество (при наличии).
Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.
6. Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос.
В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан списки участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, члену комиссии.
7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секретаря и членов Комиссии, по форме, являющейся приложением к настоящей методике.
8. Вопрос, предлагаемый при проведении опроса граждан  сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края касается мнения населения по вопросу о участии в программе поддержке местных инициатив.
9. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению совета депутатов
сельсовета Памяти 13 Борцов
от 03.09.2024 №  72-255р

Форма опросного листа
для выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее - ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» муниципальное образование  сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края может принять участие в конкурсе на предоставление денежных средств из бюджета Красноярского края размере до 1 500 000,0 рублей.
Для участия в конкурсе населению необходимо:
1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в 2025году;
2) принять участие в софинансировании (не менее 4% от суммы проекта (только после победы проекта в конкурсе)).

Администрация  сельсовета  Памяти 13 Борцов просит Вас выразить своё мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию, поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ там, где это предусмотрено.

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________

Дата, месяц и год рождения ______________________________________

Адрес места жительства___________________________________

Номер телефона (по желанию) ________________________________

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных (в том числе с использованием средств автоматизации)в целях учета администрацией  сельсовета Памяти 13 Борцов моего мнения об инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.

Подпись ______ Расшифровка подписи (ФИО) ______________________

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов, направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры п. Памяти 13 Борцов, Вы поддерживаете:
 1.  Капитальный ремонт пешеходного моста через р. Кача «Нашим ножкам – комфортную дорожку»;
2. Капитальный ремонт лестницы к памятнику борцам «Храним память предков»;
3.  Капитальный ремонт крыши гаража « Трактору и машине жить под новой крышей».
  иное: __________________________________________________________
3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного проекта ______________________________________________________________
4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей
5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие в реализации выбранного проекта?
___ да             ___ нет
Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках, подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):
__________________________________________________________________

[bookmark: _gjdgxs]Спасибо за участие в опросе!

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению  совета депутатов
сельсовета Памяти 13 Борцов
от 03.09.2024 №  72-255р

Состав комиссии
по проведению опроса граждан сельского поселения п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края
для принятия решения по участию в программе местных инициатив

	 Десятова Н.Ю.
	-
	И.о.Главы сельсовета Памяти 13 Борцов;

	 Елисеева Е.В.

	Дмитриева Е.А.
	-

-
	    Председатель Совета        депутатов сельсовета        Памяти 13 Борцов;
	специалист по социальной работе.

image1.emf